
1 

 

             ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind abrogarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 

nr.163/24.11.2005 privind aprobarea prețurilor de vânzare a terenurilor încadrate 
pe zone și categorii de folosință, ocupate de construcții, respectiv locuințele 

vândute chiriașilor în baza Legii nr.112/1995 pentru reglementarea situației juridice 
a unor imobile cu destinația de locuințe trecute în proprietatea statului, cu 

modificările și completările ulterioare 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.04.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.32441/15.04.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.32441/15.04.2021 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcției Administrație Publică, Juridic;     
Avizul favorabil nr.72/27.04.2021 al Comisiei juridice şi administraţie publică 

locală; 
în conformitate cu: 
prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița 

nr.163/24.11.2005 privind aprobarea prețurilor de vanzare a terenurilor încadrate 
pe zone și categorii de folosință, ocupate de construcții, respectiv locuințele 
vândute chiriașilor în baza Legii nr.112/1995 pentru reglementarea situației juridice 
a unor imobile cu destinația de locuințe trecute în proprietatea statului, cu 
modificările și completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.18/1991, legea fondului funciar, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”, art.139 alin.(3) lit.”g”, art.196 alin.(1) 
lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/03.07.2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. – Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.163/24.11.2005 

privind aprobarea prețurilor de vanzare a terenurilor încadrate pe zone și categorii 
de folosință, ocupate de construcții, respectiv locuințele vândute chiriașilor în baza 
Legii nr.112/1995 pentru reglementarea situației juridice a unor imobile cu 
destinația de locuințe trecute în proprietatea statului, cu modificările și completările 
ulterioare, rămasă fără obiect ca urmare a modificărilor legislative, se abrogă. 



2 

 

ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal 
“Direcţia Patrimoniu” va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/03.07.2019 privind Codul 
Administrativ, respectiv cu un număr de 19 voturi „pentru” şi o ”abţinere”. 

ART.4. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 
 
 
 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                               SECRETAR GENERAL, 
              BRICI TIBERIUS-DANIEL              GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 28 APRILIE 2021 
Nr. 68 
MV/CS/SA.ex.4. 


